Koruda
birçok rustik köşkün yanında büyük vadinin içinde,
günümüze gelmeyen fakat fotoğraflarından gördüğümüz
bir taraftan bir tarafa asma köprü bile yaptırılmıştır.
Bundan başka irili ufaklı daha birçok köprü vardır.

Belgelerden biri başıboş gezen ve ağaç ve fidanlara
zarar veren hayvanlardan söz eder. 1304 (1886) tarihli
bir başka belge ise bu geniş bahçe içinde vahşi hayvanlar

için yapılmış aslanhanenin tamiratından söz eder ki bu da
bize hâlâ Topkapı Sarayı’ndaki geleneğin sürdürüldüğünü
anlatır. Aslında aynı devirde Avrupa saraylarında da uzak
ülkelerden vahşi hayvan getirtme uygulaması vardır.

Bugün için
bu hasbahçe hakkında fazla bir bilgi mevcut değildir.
Karabali, Kanunî Sultan Süleyman döneminin
sonlarından Sultan III. Murad dönemine kadar türlü
mansıplarda ve hizmetlerde bulunmuş bir devlet
adamıdır. Kanunî döneminde bu bahçenin suyollarının
ve lağımlarının onarımından söz eden 972 (1564)
tarihli bir belge vardır. Hasbahçe ile diğer bahçeler için
alınan eşyalar ile bahçelerde yapılan onarım ve inşa
faaliyetlerinin muhasebe kayıtlarını içeren Sultan III.
Murad döneminden 988 (1580) tarihli bir belgede, onarım
gören bahçeler arasında Karabali Bahçesi de geçer.

1578-1581 yıllarında burada çalışan Stephan
Gerlach’tan sonraki Avusturya elçiliği papazı olan Salomon
Schweigger, bu bahçeyi görme fırsatını bulmuş ve bahçenin
bir planını çizmiştir: Bu plana göre Karabali Bahçesi
“çahar-bağ” denen ve birbirini kesen iki eksen ile bahçe
alanının dört bölüme ayrıldığı İran bahçelerinin etkisini

III. Ahmed ve I. Mahmud zamanlarında; 1722 ve
1745 yıllarında burasının ağaçlandırılması çalışmalarıyla
ilgili belgeler ıhlamur, dişbudak ve karaağaç fidanları
dikilerek bölgenin güzelleştirilmesi için gösterilen

çabaları yansıtır. 1134 (1721-1722) tarihli bir belge,
buradaki tarhlardan da söz eder, bahçe ile büyük
havuzun kenarına dikilmek üzere Yoros nahiyesi
dağlarından 450 ıhlamur, karaağaç, dişbudak ve
kestane ağaçlarının kökleriyle çıkarılıp sahile, oradan
da gemilerle buraya taşınması hakkındadır. 1722
(1135) tarihli bir başka belge de, Sadabad’ın çevresinin
süslenmesi için İzmit ve Şile civarlarından 500 adet
ıhlamur, karaağaç ve dişbudak fidanının, köklerinin
toprakları dağılmamak üzere muhkem sarılarak
mahalline irsal olunmak üzere yazılan fermandır.
Sadabad tahrip edildikten sonra I.

Hâlâ bu irem bağı Sultan IV. Mehmed
Han’ın mülkü olup padişahlara mahsus bahçe oldu.
Bostancı ustası ve hizmetçi bostancıları vardır.
Sonra Ebussuud Bahçesi; bu da ona bitişik çamfıstığı
ağaçları ile süslenmiş güllük gülistanlık bir bağdır.

Sultan III. Ahmed zamanında da çok sevilmiş olan
bahçe ve yalı 1116-1120 (1704-1708) tarihleri arasında
çeşitli onarımlar görmüştür, Bahçeye 1120 (1708) yılında
İzmit’ten ıhlamur, karaağaç, meşe, dişbudak, gürgen, çınar
gibi ağaç fidanlarının gönderilmesi istenmiştir.

Ihlamur Bahçesi ve Mesiresi
Yıldız Tepesi’nin yamacında, içinden Fulya Deresi’nin
geçtiği Ihlamur Vadisi’nde olan bu mesire, Hacı Hüseyin
bağlarını, Ihlamuraltı mesiresini ve Muhabbet Bahçesi’ni
içeriyordu.

yeri, fetihten hemen sonra Fatih Sultan Mehmed
tarafından aynı amaçla; hasbahçe olarak kullanılmaya
devam etmiştir.

XVI. yüzyılda tekrar ele alınan bahçeyi Mimar
Sinan yeni baştan yapmıştır. Bahçenin ucundaki Bizans
feneri, 1562 yılında Kanunî Sultan Süleyman’ın isteğiyle
yenilenmiştir. Perdelerinin yenilenmesi ile ilgili fermandan
anlaşıldığı gibi 973 (1565-1566) yılında bu köşk mevcuttur.

1573-1578 yılları arasında İmparator II.
Maximilien’in elçisi David Ungnad’ın maiyetinde
Avusturya elçiliğinin papazı olarak görev yapan
Stephan Gerlach 1576 yılında burayı şöyle anlatmıştır:
“… Arkasında altın yaldızlı tavanlı ve mermer çeşmeli
saltanat sarayının bulunduğu duvar ile bir başka dış duvar
içinde saltanat bahçesi…”

Kare şeklinde olan bu divan,
aynı tarzda yapılmış ve küçük fıskiyelerle dolmakta
olan büyük havuzun ortasındadır.
Hasbahçe ile diğer bahçeler için alınan eşyaların ve

bahçelerde yapılan tamir ve inşa faaliyetlerinin muhasebe
kayıtlarını içeren 988 (1580) tarihli belgede adı geçen
bahçeler arasında Fener Bahçesi de bulunmaktadır.

Eremya Çelebi’nin kaleminden XVII. yüzyıldaki
Fener Bahçesi şöyle tarif edilir:

Kadıköy’den Fenerli Bahçe’ye kadar uzanan
saha, gözleri okşayan bağlarla örtülüdür.

ve evlerinin, onu terk etmeleri gerektiğinde,
üzüntü duyacakları kadar rahat ve güzel olmaması
gerektiğini söylerler (ölümde).
Yeni kulenin yaptırılışı ile ilgili bir belgede 935-

940 (1528-1533) tarihleri arasında “Karye-i Çengar
(Çengelköy) yakınında Mustafa Paşa Bahçesi’nde Kule-i
Cedid’in inşası” şeklinde, kulenin Kanunî döneminde
yapıldığını gösteren bilgi vardır. Kanunî Sultan
Süleyman’ın buraya yönelik ilgisi devam etmiş ve bazı
binalar yaptırtmıştır.

Murad Akıntıburnu’ndan
başlayarak tepelere kadar setler hâlinde uzanan
Kandilli Bahçesi’ni yaptırmıştır. Arkası kayalı bir dağ
olan bahçenin bağları, bahçe üstadı ve yüz bostancısı
bulunduğu, teraslarında lalelerle sümbüllerin dikili
olduğu ve III. Murad’ın buraya sık sık gelip keyif
yaptığı bilinmektedir. 988 (1580) tarihli bir muhasebe
defterindeki bahçeler için alınan eşyalar ile bahçelerde
yapılan onarım ve inşa faaliyetleri arasında Kandilli
Bahçesi de yer alır. 992 (1584) tarihli iki fermanda da III.
Murad’ın bu bahçede yaptırdığı yenileştirmeler izlenir.
Eserini Sultan III. Murad için hazırlamış olan Seyyid
Lokman, Şehinşehnâme’sinde bu bahçenin havuzları,
fıskiyeleri, serin rüzgârı, meyve ağaçları, gül, sümbül ve
yasemin dolu çiçek tarhları ile cenneti andırdığını söyler.

Sonra Selim Han sekiz değnek acısına karşılık sekiz
sene padişah olur. Dokuz yüz yirmi ikide Mısır’ı feth
edip Hâdimü’l-Haremeyn olup bu Çubuklu Bahçe’yi
mamur etti.
Bahçelerin onarımları ile ilgili muhasebe

defterlerinden Çubuklu Bahçesi hakkında da bilgi
edinebiliriz; 972 (1564) yılında hassa bahçelerin

harcamaları ve onarımlarını içeren defterde Çubuklu
Bahçesi’ndeki hassa köşk, avlu, ambar, kayıkhane, dolap ve
suyolu onarımlarından söz edilmektedir. 984 (1576) tarihli
hasbahçe defterinde ise Çubuklu Bahçesi’nde Filibeli Ali’nin
bahçe ustası olduğu ve yanında otuz sekiz neferi bulunduğu
kayıtlıdır. Onarılan bahçeler arasında Çubuklu Bahçesi’nin
de geçtiği 988 (1580) tarihli bir belge de, bu bahçenin III.
Murad zamanındaki durumunu göstermektedir.

Eremya Çelebi okuyucularına Boğaziçi’nde bir
gezi yaptırırken, Çubuklu’nun bir padişah bahçesi
olduğunu, zerzevat yetiştirilen bir bostanı ve bostancıları
bulunduğunu söyler.

Eremya Çelebi ise padişahların av yeri olan Tokad
Bahçesi’ni Kanunî Sultan Süleyman’ın da çok sevdiğini
belirtir. Kanunî döneminin önemli simalarından Celalzade
Mustafa, Kanunî Sultan Süleyman’ın sadrazamıyla birlikte
avlanmak amacıyla Yalakova ve Eznika’ya hareketlerinden
sonra 930 (1523) yılında Beykoz Yaylası’na gelişini anlatır.
Güz mevsiminde bile burada lalelerin eksik olmadığını ve
çimenlerinin de yemyeşil olduğunu belirtir. Celalzade’nin
sözleri, burasının lalelerin yetiştiği bir bölge olduğunu
göstermektedir.

Muhasebe kayıtlarından bahçelerle ilgili olanlar
bu konuda değerli bilgiler aktarmayı sürdürür; 972
(1564) yılında hassa bahçelerine yapılan harcamaların
ve tamir masraflarının muhasebe defterinde Beykoz
Bahçesi’nin inşa ve onarım kayıtları şunlardır: Yeni bir
hamam ve suyolları, bostancılar hamamı ve değirmen
tamiri, bostancılar ve hassa oğlanlarının odaları tamiri,
bahçe yakınında olan hassa Tokad’ın tamiri; yayla ve
kışla odaları tamiri. 988 (1580) yılında hasbahçe ile diğer
bahçeler için alınan eşyalar ile bahçelerde yapılan onarım
ve inşa faaliyetinin muhasebe kayıtlarını içeren belgede
de Tokad Bahçesi ve Beykoz Bahçesi onarılan bahçeler
arasında geçmektedir

kapaklarının, 1514 yılındaki Çaldıran Zaferi’nin
anısını taşıdığını, Tebriz’den ganimet olarak getirilmiş
olduklarını ve hemen Yavuz Sultan Selim’in ölümünü
izleyen yılda bahçenin Kanunî Sultan Süleyman
tarafından tamamen yenilendiği sırada buradaki
köşke konulmuş olabileceği görüşünü bildirmektedir.
Necipoğlu Sultaniye Bahçesi’nin yenilenmesi ile ilgili
1528-1529 tarihli masraf defteri ile de bunu teyit
etmektedir. Kanunî döneminin 972 (1564-1565) tarihli
onarım masraf defterinde mescid-i şeriften; küçük bir
camiden de söz edilmektedir.

Kanunî Sultan Süleyman burada Safevî elçisini ve
Venedikli diplomatları da kabul etmiştir. Hükümdarın
Safevî elçisini buraya davet edişi, elçinin ganimet
olarak getirilmiş olan bu pencere kapaklarını görmesini
sağlayarak Osmanlıların onlara karşı kazandığı zaferi
diplomatik olarak hatırlatmayı hedefliyordu.